
Na temelju članka 35. Statuta Dubrovačko-neretvanske županije ("Službeni glasnik 

Dubrovačko-neretvanske županije broj 7/09. i 10/10),  Župan Dubrovačko-neretvanske 

županije donio je   

 

PRAVILNIK O TEMATSKIM TURISTIČKIM CESTAMA DUBROVAČKO-

NERETVANSKE ŽUPANIJE 

 

I. Opće odredbe 

Članak 1. 

Pravilnikom o tematskim turističkim cestama Dubrovačko-neretvanske županije (u daljnjem 

tekstu: Pravilnik) uređuje se pojam  tematskih turističkih cesta Dubrovačko-neretvanske 

županije (nastavno: Cesta), ponuda na cesti, minimalni uvjeti i postupak za proglašenje Ceste, 

minimalni uvjete koje mora ispunjavati subjekt koji  se uvrštava u Cestu, minimalni uvjeti za 

pružanje ugostiteljsko-turističkih i drugih usluga na Cesti te druga značajna pitanja vezana za 

tematske turističke ceste Dubrovačko-neretvanske županije. 

 

II. Pojam tematske turističke ceste 

Članak 2. 

Cesta je kompleksni turistički proizvod u okviru kojeg seljačka turistička domaćinstva, 

obiteljska poljoprivredna gospodarstva, zadruge, udruge te ostale fizičke i pravne osobe koje 

se bave turističko-ugostiteljskim i drugim djelatnostima povezanim s turizmom, a registrirane 

su u skladu s posebnim propisima, udruženi pod zajedničkim nazivom Ceste, organizirano 

pružaju (nude) vlastite proizvode i usluge te zajednički grade prepoznatljivi turistički 

proizvod.   

 

Članak 3. 

Cesta, ovisno o sadržaju ponude, može imati sljedeće nazive: 

 Vinska cesta 

 Cesta maslinova ulja 

 Cesta mediteranskog aromatičnog bilja 

 Cesta mandarina 

 Cesta vina i okusa 



Cesta može imati i nazive koji upućuju na prevladavajuću vrstu ponude ili obilježje područja 

na kojem se Cesta osniva. 

Umjesto riječi „cesta“ mogu se koristiti i sljedeće  riječi: 

 puti (putovi) 

 staze i slično   

U nazivu Ceste  mogu se koristiti i nazivi zemljopisnih područja kojima cesta prolazi 

(nastavno: područje): Konavle, Pelješac, Korčula, Neretva, Mljet, Lastovo, Dubrovačko 

područje (uključuje Rijeku dubrovačku, Dubrovačko primorje i Župu dubrovačku). 

 

II.  Ponuda na Cesti 

Članak 4. 

Ponuda na Cesti obuhvaća: poljoprivredne, ugostiteljske proizvode (posebno tradicijska jela), 

turističke i druge proizvode specifične za lokalni ruralni prostor.  

Tradicijska jela su jela koja su poznata na određenom području i pripremaju se na 

tradicionalan način. U pripremi tradicijskih jela pretežito se koriste namirnice proizvedene na 

lokalnim poljoprivrednim gospodarstvima. 

Ponuda na Cesti obuhvaća i sljedeće sadržaje: zaštićena prirodna područja, kulturno-povijesne 

i ostale znamenitosti, različite gospodarske, športske, tradicijske, turističke, vjerske i slične 

manifestacije koje se odvijaju na području kojim prolazi Cesta te doprinose njenoj promidžbi.   

 

Članak 5. 

Cesta  obuhvaća najmanje jedno od područja navedenih u čl. 3.  st. 4. ovog  Pravilnika. 

Na jednom području može biti samo jedna turistička tematska cesta. Iznimno, ukoliko se 

pokaže potreba, na istom području se može osnovati i više Cesta. 

 

III.  Minimalni uvjeti koje mora ispunjavati Cesta 

Članak 6. 

Cesta mora ispunjavati i sljedeće uvjete: 

 prolaziti kroz prirodno lijep i očuvan okoliš; 

 imati cestovnu mrežu koja omogućuje prohodnost i dostupnost (obilazak) svih točaka 

turističke ponude na toj Cesti te mogućnost povezivanja s prometnicama višeg ranga; 



 imati odgovarajuće oznake, u skladu s ponudom koju subjekti na Cesti pružaju; 

 imati  informativni materijal  dostupan posjetiteljima. 

 

Članak 7. 

Ponuda na Cesti mora ispunjavati sljedeće uvjete:  

 imati najmanje četiri poljoprivredna gospodarstava koja nude usluge kušanja proizvoda iz 

vlastite proizvodnje, 

 imati najmanje četiri seljačka domaćinstva i/ili ugostiteljska objekta, koji nude tradicijska  

jela, 

 imati najmanje dva poslovna subjekta koji nude neprehrambene tradicijske proizvode 

(različite vrste suvenira, ručni radovi i sl.);  

 imati najmanje dvije uređene turističke atrakcije poput:  spomenika kulture (crkvica, 

nekropola, utvrda, ljetnikovac, mlinica i dr.), muzeja, galerije, spomenika prirode (spilja, 

park, zaštićena stabla), vidikovac i dr., 

 imati najmanje jednu tematsku priredbu tradicijskog karaktera, poput berbe grožđa ili 

drugih proizvoda, pripremanje tradicijskih jela, proslava pučkih i vjerskih blagdana koji su 

turistički valorizirani i sl.,  

 najmanje dvije dodatne turističke ponude poput: pješačke staze, planinarenja, biciklizma, 

jahanja, zmajarenja, lova, ribolova i drugih selektivnih oblika turističke ponude. 

 

Članak 8. 

Za Cestu su obvezne sljedeće vrste oznaka: 

 znak (logotip) Ceste,  koji je izvedenica jedinstvenog znaka ruralnog prostora 

Dubrovačko-neretvanske županije,  

 turističke informacijske ploče i putokaze koji vode do područja Ceste, izrađene i 

postavljene u skladu s važećim propisima; 

 putokazi koji vode unutar područja Ceste, 

 oznake svake pojedine točke ugostiteljske ponude 

 

 

 



Članak 9. 

Ugostiteljske usluge na Cesti mogu pružati fizičke i pravne osobe koje obavljaju djelatnost 

sukladno zakonu i ovom Pravilniku, i to: 

 obiteljska poljoprivredna gospodarstva,  

 seljačka turistička domaćinstva,  

 ostali poslovni subjekti koji nude proizvode karakteristične za ruralni prostor Županije 

(hoteli, restorani, gostionice, krčme, vinoteke i drugi ugostiteljski objekti) koji žele 

obavljati ugostiteljsku uslugu na Cesti. 

Subjekti iz stavka 1. točke 3. ovog članka, moraju se pridržavati svih pravila propisanih ovim 

Pravilnikom, a u svojoj ponudi moraju  imati: 

 ponudu vina isključivo s područja Županije. Izuzetno, u vinskoj karti mogu biti i vina 

iz drugih područja ukoliko je ponuda tih vina propisana za određenu kategoriju 

ugostiteljskog objekta, 

 pretežito tradicijska jela (najmanje 50% tradicijskih jela u jelovniku). 

 

Članak 10. 

Pružatelji ugostiteljskih i turističkih usluga na Cesti  moraju ispunjavati i sljedeće uvjete:  

 označiti vlastiti objekt i sav promidžbeni materijal oznakom Ceste, 

 Cesta mora imati najmanje trećinu ponude s utvrđenim radnim vremenom a ostala 

ponuda se može organizirati na upit.  

 

Članak 11. 

Ostale kulturne i prirodne atrakcije mogu se uključiti u ponudu Ceste ako su prilagođene za 

obilazak i prihvat gostiju. 

Manifestacije koje se uvrštavaju u ponudu Ceste moraju biti izvorne, kvalitetno organizirane 

te imati najmanje trogodišnju tradiciju održavanja. 

Smještajni objekti mogu biti uključeni u ponudu Ceste ako se svojom arhitekturom, 

unutarnjim uređenjem, specijaliziranom ponudom i drugim obilježjima uklapaju u Cestu, o 

čemu odluku donosi Povjerenstvo iz članka 13. ovog Pravilnika. 

 

 



Članak 12. 

U svrhu prezentacije i promoviranja Cesta kao jedinstvene turističke ponude Županije izradit 

će se: 

 jedinstvena web stranica, 

 najmanje jedan turistički prospekt, 

 karta područja s ucrtanim točkama ponude. 

Turistička signalizacija se treba postaviti na za to najprikladnijim mjestima i treba biti 

redovito održavana. 

Info punkt može biti sastavni dio info ureda turističke zajednice grada ili općine kroz koju 

cesta prolazi. 

Informativni materijal o cesti mora se obvezno staviti na raspolaganje gostima u svim 

objektima  turističko-ugostiteljske  ponude na cesti i to na dobro vidljivom mjestu kod ulaza 

ili u prostoriji za primanje gostiju. 

 

IV.  Proglašenje pojedine ceste 

Članak 13. 

Župan imenuje Povjerenstvo za pripremu prijedloga za proglašenje tematskih turističkih cesta 

Dubrovačko-neretvanske županije te predsjednika i potpredsjednika Povjerenstva. 

Povjerenstvo se sastoji od po jednog predstavnika:  

 

- Dubrovačko-neretvanske županije, 

- DUNEA-e, 

- Turističke zajednice Dubrovačko-neretvanske županije,  

- Hrvatske gospodarske komore,  Županijske komore Dubrovnik,  

- Hrvatske obrtničke komore, Županijske komore Dubrovnik. 

 

Rad Povjerenstva definiran je Poslovnikom o radu Povjerenstva. 

U rad Povjerenstva, sukladno Poslovniku o radu Povjerenstva, uključuju se predstavnici 

jedinica lokalne samouprave za svoje područje gdje Cesta prolazi, predstavnici turističkih 

zajednica koje djeluju na istom području Ceste te ukoliko na području na kojem se osniva 



tematska turistička cesta postoji udruga koja ima već organiziranu tematsku cestu, u rad 

Povjerenstva uključuje se predstavnik te udruge.   

Stručne i administrativne poslove pripreme prijedloga za proglašenje tematske turističke ceste 

obavlja upravni odjel Dubrovačko-neretvanske županije nadležan za poslove turizma. 

 

Članak 14. 

Na prijedlog Povjerenstva Cestu proglašava Župan Dubrovačko-neretvanske županije.  

 

Članak 15. 

Tematsku turističku cestu predstavlja i upravlja njenim radom pravna osoba, koju između 

sebe odrede subjekti uključeni u ponudi na Cesti. 

Predstavničko tijelo Ceste biti će formirano od po jednog predstavnika fizičkih i pravnih 

osoba definiranih člankom 9 ovog Pravilnika te po jednog predstavnika JLS-a na čijem 

području se staza nalazi. 

Upravljačko tijelo Ceste biti će imenovano od strane predstavničkog tijela Ceste, imat će 

neparni broj članova te 40% - tnu zastupljenost predstavnika JLS-a na čijem se teritoriju Cesta 

nalazi. 

 

Članak 16. 

Prilikom pripreme prijedlog za proglašenje tematskih turističkih cesta pravne i fizičke osobe 

definirane člankom 9 ovog Pravilnika, prijavu za uvrštenje u Cestu podnose Povjerenstvu, 

putem nadležnog upravnog odjela za turizam Dubrovačko-neretvanske županije. 

Kod već proglašenih tematskih turističkih cesta pravne i fizičke osobe definirane člankom 9 

ovog Pravilnika, prijavu za uvrštenje u Cestu podnose pravne osobe koja upravlja Cestom. 

Povjerenstvo na prijedlog pravne osobe koja upravlja Cestom, daje suglasnost o uključenju 

pružatelja usluga u Cestu. 

 

Članak 17. 

Zahtjev za proglašenje pojedine Ceste Povjerenstvu mogu podnijeti: 

- nadležni upravni odjel za turizam Dubrovačko-neretvanske županije, 

- jedinica lokalne samouprave za Ceste na svome području, 

- Turističke zajednice, 



- udruge, zadruge, fizičke i pravne osobe te ostali zainteresirani subjekti. 

Uz zahtjev treba obavezno dostaviti elaborat o utvrđivanju tematske turističke ceste, koji 

sadrži dokaze o ispunjavanju minimalnih uvjeta propisanih Pravilnikom. 

 

V. ZAKLJUČNE ODREDBE 

Članak 18. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

KLASA:  334-01/13-01/04 

UR.BROJ: 2117/1-01-13-02 

U Dubrovniku, 4. lipnja 2013. godine 

 

 

                                                                                                       Ž U P A N 

   Nikola Dobroslavić 

 


